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a filter device. It tries to bring a new shape solution and unite the light and filtr

pump.
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1. Úvod – motivace

1.1 Motivace

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma akvarijního osvětlení. Toto téma

je pro mě samotnou neskutečně zajímavé. Vytvářet produkt v rámci akvaristiky je

vlastně zakládání kousku něčeho, co bude formovat část světa pro obyvatele

akvária. Tímto mikrosvětem se zajišťuje vitální prostřední pro život. Není to tedy

pouze pro uživatele, tedy akvaristu, ale především pro živočichy uvnitř. A proto

považuji ještě za podstatnější, aby produkt správně fungoval a dělal radost

uživateli. A to výsledkem prosperujícího vodního světa. Při navrhování je zapotřebí

dodržovat jasná pravidla týkajících se daných nároků osvětlení, aby rostliny a

vodní živočichové žili v blahobytu. V rámci těchto mantinelů je pak možné

vymýšlet prakticky cokoliv. Mou největší a hlavní motivací bylo vytvořit návrh

funkčního, a přesto vzhledného prvku světlení. K němu se po prvotních

konzultacích přidal i prvek filtrace. Tímto krokem se celý projekt posunul ještě dál

a vznikla samostatná jednotka určená do menších akvárií.

1.2 Harmonogram

17.-24.2. - upřesnění zadání

24.2.–10.3. – důkladná rešerše, sledování provozu a funkce akvária

10.3.–17.3. – prvotní návrhy, skicování řešení problémů z předešlé analýzy

17.3-31.3. – připojení filtrace k návrhu osvětlení, rešerše na téma akvarijních

filtrací

31.3.–14.4. – navrhování, skicování, výroba modelu

14.4.–21.4. – řešení vnitřního uspořádání filtrace, skladba košů a čerpadla

21.4-28.4. – modelování návrhu v programu Rhinoceros, určení rozměrů

produktu

28.4.-5.5. - řešení manipulace s vnitřními koši, výtok z filtrace, připevnění krycí

desky k víku filtrace, pokračování v modelování v programu Rhinoceros

5.5.-12.5. - řešení tvaru profilu užitého v krycí desce, výroba finálního modelu

1.3 Metodika práce

Můj postup při vytváření bakalářské práce započínal na výběru zadání.

Výsledkem procesu prohledávání trhu a různých produktů jsem došla k několika

návrhům, nejlákavější pro mě však bylo akvaristické osvětlení. Ať už z důvodu

částečného porozumění tématu nebo značným rezervám produktů na trhu. Po

tomto kroku přišla na řadu rešerše produktů a celkové dohledávání všech

informací, požadavků a nároků této techniky.

S nahromaděním těchto informací bylo možné specifikovat si cílovou skupinu.

Tu jsem zvolila akvaristy začátečníky, kteří hledají svůj první set. Velikostně je to
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menší akvárium od 50 do 100 litrů, které je pro začátky s akvaristikou ideální.

S příliš malým akváriem je velice náročné ho udržovat, a naopak příliš velké si

většina začátečníků pořizovat nechce.

Následně již bylo možné započít proces skicování a vytváření prvotních návrhů.

Ze začátku jsem se zejména zaměřovala na estetickou stránku návrhů. To vedlo

k sérii návrhů, od kterých jsem se rozhodla vydat cestou osvětlení propojeného s

filtrací. K tomu se muselo počítat s praktičností produktu. Proto jsem se dále

zaměřila na řešení údržby, aby byla co možná nejjednodušší. Aby byla manipulace

s krycí deskou snadná a neomezovala uživatele. Zároveň bylo podstatné najít

způsob, jak se bude odvádět přebytečné teplo vytvořené při svícení.

S vytvořenými návrhy skic pak bylo možné vytvořit model, ze kterého se určily

rozměry produktu. Na modelu se také zkoušela skladba vnitřních košů. Dále pak

principy odklápění či posouvání krycí desky.

Pro dotáhnutí vize produkt bylo zapotřebí vymodelovat v počítačovém

programu. V mém případě jsem použila Rhinoceros. Zde se vytvořil ideální tvar

produktu a detaily. Z tohoto programu pak bylo možné využít 3D tisku pro část

modelu a tvorby vizualizací. Určí se ideální materiály a způsob výroby produktu.

K části finálního modelu se použil 3D tisk, který se musel dočistit. Zbytek modelu

tvoří řezané plexisklo a ohýbaný plech z nerezové oceli.
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2. Analytická část

Při navrhování světla bylo podstatné si v rámci prvotního průzkumu zjistit

základní informace ohledně požadavků. Z tohoto výzkumu vycházely poznatky na

technické nároky, které produkt vyžaduje.

2.1 Analýza osvětlené

2.1.1 Výkon světla

Výkon zdroje světla na 1/l objemu akvária:

• 0 až 0,25 W/l je velmi nízká intenzita osvětlení

• 0,25 až 0,5W/l je nízká až střední intenzita světlení (ideální hodnota,

rostliny nerostou příliš rychle, není potřeba CO2)

• 0,5 až 01 W/l je střední až středně vysoká intenzita světlení

• 1 W/l a více je velmi vysoká intenzita osvětlení (rostliny rostou rychle, je

potřeba hnojit a používat CO2, je zde větší pravděpodobnost výskytu řasy)

Dle těchto informací lze spočítat optimální výkon pro akvária s maximální výškou

vodního sloupce 50 cm, a to použitím vzorců buďto pro nenáročná akvária:

objem akvária x 0,15 nebo pro náročná akvária: objem akvária x 0,3. Čím více

světla dáváme do akvária, tím větší je potřeba užívání hnojiv a CO2. Při

nedostatečném dodávání hnojiv a CO2 pak vzniká řasa. Je nutné ještě počítat

s tím, že je zapotřebí rozmístit světelné zdroje tak, aby osvítily celou plochu dna,

ne pouze její část. [1]

2.1.2 Spektrum

V akvaristice se používají buďto bílé diody nebo diody s modrým a červeným

spektrem. Kombinace bílých, modrých a červených diod vybarvuje ryby i rostliny.

Právě toto barevné spektrum pomáhá dotvářet autentické přírodní podmínky jak

pro rostliny, tak pro vodní živočichy. [2]

Obr. 1: Grafická ukázka spektra užívaného rostlinami
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2.1.3 Chlazení osvětlení

Chlazení je u akvarijních světel důležité. Při špatném odvodu tepla může dojít

k přehřátí diod, což pozmění spektrum, sníží svítivost a životnost světla. Existují

dva typy chlazení, pasivní a aktivní. Při pasivním chlazení se používají poháněné

prvky, například čerpadla a větráky. chladiče, která jsou nejčastější u LED osvětlení,

spočívají na principu hliníkového žebrovaného tělesa. Toto chlazení nepotřebuje

žádnou energii. Jako ukázka tohoto chlazení se může uvést osvětlení Aquatlantis

Easy LED Universal. [2]

Obr. 2: Aquatlantis Easy LED Universal

2.1.4 Optika u osvětlení

V akvaristice musíme počítat s tím, že chceme docílit osvětlení poměrně malé

plochy, a to zároveň na krátkou vzdálenost. Diody korigují směr světla pomocí

čoček. Čočka má vliv na situování svítidla do dané výšky. Špatně navržená světla

pak užívají příliš úzký úhel dosahu světla a je zapotřebí je zavěsit vysoko nad

hladinu akvária. Tím se samozřejmě snižuje intenzita osvětlení. Spousta výrobců

tuto skutečnost ignoruje a svítidlo tak nevyužívá svůj plný potenciál. (Rataj 2019,

s. 1) [2]

2.1.5 Barevná teplota

Pro růst rostlin je nejideálnější denní světlo, které je od 5500 do 6500K. Toto

světlo vyzařují plnospektrální zářivky. Barevná teplota však není tak podstatná,

jako je barevné spektrum. [3]

2.1.6 Rostliny a světlo

Každá rostlina má jiné nároky, ať už na světlo, hnojiva nebo poměr CO2 ve vodě

a celkové hodnoty vody. V low-tech akváriích, které používá málo světla, žádné

hnojení a nepoužívá CO2 se bude dařit zejména zeleným rostlinám. Právě zelené

rostliny nepotřebují tolik světla, a to kvůli tomu, že obsahují dostatek chlorofylu.

Lze uvést například anubias, různé mechy, cryptocoryne, bucephalandra. Díky

12

tomu jsou produktivnější při fotosyntéze. Oproti tomu pak existují rostliny se

světlými nebo červenými listy. Vzhledem k tomu, že nemají tolik chlorofylu,

vyžadují větší množství světla. Mezi tuto kategorii pak spadá například Ludwigia

repens Rubin, velmi oblíbené Micranthemum tweediei Monte Carlo a celkově

většina kobercových rostlin do popředí. [3]

[…]


a koše vrátí do mezivrstvy. Ta se zasune zpátky do slupky filtrace, která zůstala

v akváriu.

Už tím krokem, kdy se do návrhu osvětlení přidala filtrace, jsem se přiblížila

ideálnímu produktu pro zvolenou cílovou skupinu. Zákazník nemusí zvlášť shánět

kryt nebo krycí skla, filtraci a osvětlení. Navíc je díky tomuto propojení zaručeno,

že výkon osvětlení i filtrace bude adekvátní danému akváriu, ne jako v případech

prodávaných setů ve zverimexech. Takhle nebude uživatel nucen dokupovat další

techniku. Vzhled akvária je navíc jednotný a ucelený.

Obr. 58: Finální vizualizace
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Obr. 59: Finální vizualizace

Obr. 60: Finální vizualizace
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Obr. 61: Finální vizualizace

Obr. 62: Finální vizualizace
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7. Technická dokumentace

Filtrace včetně těla, košů, mezivrstvy a víka jsou vytvořeny z plastu. Krycí deska

je tvořená ze dvou dílů plexiskla. Na ně navazuje profil z nerezové oceli.

1:5

1:10
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8. Závěr a reflexe

Při pracování na mé bakalářské práci jsem zjistila, jak moc krátký jeden semestr

je. Než se mi podařilo pevně ustanovit, čeho konkrétního chci svým produktem

dosáhnout, třetina semestru mi již protekla mezi prsty. V tomto období jsem

provedla důkladnou analýzu trhu spolu s řádným rozborem všech technických

údajů, parametrů a potřeb které skýtají jak vodní rostliny, tak živočichové. Původní

vizi, se kterou jsem vkročila do začátku semestru, se mi zcela pozměnila. Oproti

ačkoliv funkční, tak pouhé designové lahůdce jsem se rozhodla vytvořit spíše

praktický prvek. Nakonec jsem velice ráda, že se do návrhu osvětlení přidal filtrační

element, protože mě to postavilo před větší výzvu a věřím, že to posunulo mé

zkušenosti dál. Stále jsem ale chtěla uvést produkt, který se bude lišit oproti těm

již existujícím větší jednoduchostí a snad i dodanou vkusností. Jak bylo patrné

průzkumem trhu, těla vnitřních filtrací jsou buďto přetvarované složené tvary,

výlisky plastu nebo nezakryté zašpiněné molitany s naraženou trubicí. Právě tím

nevnáší do akvária nenápadný dojem. Svůj návrh filtrace jsem chtěla schovat

v koutě, ale připustit, že není možné jej zcela zneviditelnit. A právě proto má

vzhled filtrace působit jednoduše, jednotně a hladce. Tuto část mé vize věřím, že

se mi podařilo přinést na svět.

Při vytváření návrhů osvětlení a krycí desky jsem zvolila přístup, který u menšího

či středního akvária respektuje nároky na prostor. Aby konstrukce zavěšené na

horní části akvária nebyla velikostně náročná. Dovoluje rychlou kontrolu akvária

ze všech pohledů a umožňuje uživateli pozorování rybiček i ze shora. Navíc se tím

otevírá podívaná na vlnění hladiny od filtrace.

Osvětlením s krycí deskou jsem chtěla napodobit vzhled krycího skla v akváriu

spolu se světelnou rampou. Produkt, který by do jednoho zkombinoval krycí sklo

s osvětlením na trhu totiž doposud není.

Věřím, že se mi podařilo navrhnout prvek filtračního těla, který vytváří nerušivý

pohled do akvária. Navíc je ze shora částečně krytý rohem připojeným k osvětlení.

Pohled na akvárium, které na vrchu používá čisté části plexiskla, je zajisté

příjemnější nežli sledování paciček krycího skla nebo plastové krabice. Navíc tím,

že se ponechává prvek krycí desky, zabrání se úhynu ryb způsobeného jejich

vyskočením z akvária ven. K tomu se nevytváří nechtěný odpar vody po kterém

jsou na stěnách akvária stopy vodního kamene. Uživatel není nucen dolévat vodu

tak frekventovaně. Odsazením krycí desky výš navíc vznikne prostor pro odvod

teplého vzduchu, který se vytvoří kvůli svícení. Voda se tak nebude u hladiny

přehřívat. Nemusí se používat sítě připevněné na horní plochu akvária nebo

větráky. Odsazení desky vzniknou prostory pro případné další technické prvky, ať

už by tím byl závěsný teploměr nebo kabely od topítka a jeho uchycení. Jsem
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spokojená se svým řešením odklápění růžku u profilu, který je nenápadná a

efektivní podoba otvoru pro krmení.

Kdyby byla možnost pokračování na tomto projektu, za jisté by bylo co

zlepšovat. Ideální by bylo celkové sledování provozu a testování funkce. Určitě by

bylo vhodné při větší časové rezervě otestovat umístění čerpadla, zda správně

nasává vodu i po delším časovém úseku. Vhodné by bylo i testování více čerpadel,

zda nelze použít jiné, lepší nebo efektivnější. Případně cenově výhodnější se

stejnými výsledky v provozu. Také by stálo za zamyšlení vybudování regulace

průtoku, která by se mohla ovládat bez rozebrání filtrace. Momentálně lze

regulovat průtok na boku čerpadla vně filtrace. Ale tím, že je model vytvořen pro

poměrně malý objem akvária, regulace průtoku nebude nutná. Navíc voda nasátá

z čerpadla, ačkoliv má na objem akvária dostatečný výkon, nezpůsobí po průtoku

filtračními médii až do výtokové části filtru tak drastický pohyb hladiny, aby bylo

zapotřebí regulovat výkon. Tento krok by se využil hlavně při potřebě uživatele

použít tento filtr v menším akváriu. Kdyby bylo na projekt ještě více času, určitě

bych do filtrace zaintegrovala UV lampu. Již v aktuálním návrhu by pro ni byl

prostor pro zabudování buďto do víka filtrace nebo jako součást čerpadla.
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