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 Daniela si po volbě tématu ,,světla“ hledala nějakou konkrétní oblast, která by
dávala jejímu výsledku nějaký inovativní rozměr, jelikož světlo jako takové je
extrémně provařené téma. Stala se jí oblast akvaristiky. Sama má bohaté zkušenosti
s chováním rybiček a tak mohla zúročit spoustu vlastních zkušeností. Zaměřila se
tedy na zkoumání různých typů osvětlení a kromě toho si rozšířila pole o další
potřebné komponenty jako jsou filtrační zařízení a krycí desky. Po rozsáhlé rešerši
dospěla k závěru, že trh v podstatě nenabízí nějaké komplexní řešení pro začínající
akvaristy, které by navíc splňovalo požadovanou estetickou úroveň. Tento pohled
vnímám jako velmi atraktivní z pohledu hledání smysluplného doplnění nabídky trhu.
Po definování všech parametrů výkonu, potřebných rozměrů a funkčnosti,
došla Daniela k zajímavému konceptu. Vytvořila jakýsi pomyslný uzel v rohu akvária,
který je svým tvarem neměnný a vždy se opakující, ať už jde o jakýkoli rozměr
celkové nádoby. Přizpůsobuje se pak už jen rozměr horního víka rozměrům půdorysu
akvária, tvořený kovovým profilem a sklem, popřípadě plexisklem. Do tohoto
momentu vnímám návrh jako velmi zdařilý. Co už vnímám jako méně zdařilé, je
dořešení jednotlivých detailů. Zejména právě v oblasti horního krytu, kdy celá
estetika stojí na efektu levitujícího, světelného a částečně průhledného poklopu,
stojícím pouze na dvou rozích. Tento efekt se ztrácí díky absenci dostatečného
kotvení v místě rohového uzlu. Místo něj přibyly ve všech ostatních rozích jakési
podpůrné kameny, které celkový dojem shazují. Navíc mi tam chybí zmíněné okénko
pro krmení ryb. Ačkoli je zmíněno v textové části, tak kromě modelu, chybí i ve
výkresové dokumentaci.
Závěrem bych rád řekl, že i když se celý koncept potýká s nemalými
nedostatky, tak po jejich dořešení, které vnímám jako řešitelné, má výsledný návrh
silný inovativní náboj, který by obstál v konkurenčním prostředí.
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